

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PING SHAN

**PING SHAN TEA GROUP LIMITED**

**坪山茶業集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：364)

## 截至二零一七年六月三十日止六個月之中期業績公告

### 中期業績

坪山茶業集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零一七年六月三十日止六個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合業績。本期間之中期業績未經審核，惟已由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

## 簡明綜合損益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
收入	4	133,990	159,136
銷售成本		(81,250)	(98,927)
毛利		52,740	60,209
期間農產品之公平值變動減銷售成本		(8,117)	6,191
其他收入	5	5,143	3,720
銷售及分銷開支		(3,765)	(8,478)
行政及其他經營開支		(18,835)	(21,661)
經營業務溢利		27,166	39,981
財務成本	6	(107,662)	(103,731)
按公平值計入損益之金融負債之公平值變動	14	9,687	3,561
應佔聯營公司溢利		76	524
除所得稅前虧損		(70,733)	(59,665)
所得稅抵免／(開支)	7	596	(1,679)
期間虧損	8	(70,137)	(61,344)
以下人士應佔：			
本公司權益股東		(70,268)	(60,904)
非控股權益		131	(440)
期間虧損		(70,137)	(61,344)
每股虧損：	9	港仙	港仙
— 基本		(0.30)	(0.32)
— 攤薄		不適用	不適用

## 簡明綜合全面收入報表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年	二零一六年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
期間虧損	(70,137)	(61,344)
除稅後其他全面收入／(虧損)		
其後可重新分類至損益之項目：		
換算海外業務之匯兌差額	96,329	(86,701)
應佔聯營公司其他全面收入／(虧損)	<u>7,393</u>	<u>(4,272)</u>
	<u>103,722</u>	<u>(90,973)</u>
期間全面虧損收入／(虧損)	<u><u>33,585</u></u>	<u><u>(152,317)</u></u>
以下人士應佔：		
本公司權益股東	33,427	(151,675)
非控股權益	<u>158</u>	<u>(642)</u>
期間全面虧損收入／(虧損)	<u><u>33,585</u></u>	<u><u>(152,317)</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	於二零一七年 六月三十日 千港元 附註 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	851,037	847,608
無形資產	17,210	19,340
於聯營公司之權益	283,481	276,012
可供出售之金融資產	167,175	164,640
已付按金	–	425,600
預付款項	1,917	1,871
遞延稅項資產	4,197	4,087
	<u>1,325,017</u>	<u>1,739,158</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	13,983	11,374
應收貿易賬款	10(a) 14,168	110
預付款項、按金及其他應收款項	10(b) 29,643	102,201
現金及銀行結餘	3,009,255	2,091,168
	<u>3,067,049</u>	<u>2,204,853</u>

		於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
有抵押銀行貸款		35,202	34,283
應付貿易賬款	11	16,907	7,844
預收款項、其他應付款項及應計費用		132,914	127,352
應付一名關連方款項		1,300	1,591
可換股債券	12	426,591	379,048
債權證	13	893,765	448,849
按公平值計入損益之金融負債	14	27	9,714
承兌票據		73,371	93,813
即期稅項負債		16,345	15,209
		<u>1,596,422</u>	<u>1,117,703</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,470,627</u>	<u>1,087,150</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,795,644</u>	<u>2,826,308</u>
<b>非流動負債</b>			
債權證	13	780,924	844,131
遞延稅項負債		9,949	10,991
		<u>790,873</u>	<u>855,122</u>
<b>資產淨值</b>		<u><u>2,004,771</u></u>	<u><u>1,971,186</u></u>

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
股本及儲備		
股本	233,251	233,251
儲備	<u>1,769,815</u>	<u>1,736,388</u>
本公司股東應佔總權益	<u>2,003,066</u>	<u>1,969,639</u>
非控股權益	<u>1,705</u>	<u>1,547</u>
總權益	<u><u>2,004,771</u></u>	<u><u>1,971,186</u></u>

附註：

## 1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會頒佈之國際會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露規定編製。

本簡明綜合財務報表應與截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合財務報表（根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製）一併閱讀。

本簡明綜合財務報表乃按照與二零一六年年末財務報表採納之同一套會計政策編製。

本簡明綜合財務報表乃未經審核，但已由審核委員會審閱。

本簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，並就重估按公平值入賬之樓宇及按公平值計入損益之金融負債作出修訂。

## 2. 採納新增及經修訂國際財務報告準則

於本期間，本集團已採納由國際會計準則理事會頒佈而與本集團業務有關，並於二零一七年一月一日開始之年度期間生效之所有新增及經修訂國際財務報告準則。國際財務報告準則包括國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋。採納此等新增及經修訂國際財務報告準則不會令本集團之會計政策、本集團簡明綜合財務報表之呈列方式及本期間與過往期間呈報之金額出現重大變動。

本集團並無應用任何已頒佈但尚未生效的新國際財務報告準則。本集團正評估這些修訂於首次應用期間之影響，截至目前，本集團認為該等發展將不會對本集團的經營業績和財政狀況產生重大影響。

### 3. 分部資料

本集團之可予報告分部為提供不同產品及服務之策略性業務單位。該等分部因各業務所需技術及市場推廣策略不同而獨立管理。

本集團只有一個可予報告分部：毛茶、精製茶及其他相關產品。因此，本集團並無任何可識別分部或任何具體資料以供分部呈報之用。

於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月，本集團所有收入均在中華人民共和國（「中國」）產生。概無客戶佔本集團總收益超過10%。

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日，本集團全部非流動資產（不包括遞延稅項資產）均位於中國。非流動資產的地理位置乃根據其營運所在地的實際位置而定。

### 4. 收入

本集團之收入指銷售外部客戶的毛茶、精製茶及其他相關產品之發票價值減折扣及退貨以及扣除增值稅。

### 5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
利息收入	4,500	3,332
政府補助金	631	341
其他	12	47
	<u>5,143</u>	<u>3,720</u>



## 6. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
銀行貸款及透支之利息	262	912
因業務合併應付現金代價之利息	609	4,711
可換股債券之利息		
— 實際利息	47,543	38,456
— 名義利息	—	2,243
承兌票據之利息	4,558	10,666
債權證之利息	25,959	36,526
債權證發行成本之攤銷	28,731	10,217
	<u>107,662</u>	<u>103,731</u>

## 7. 所得稅(抵免)/開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
即期稅項—中國企業所得稅	740	3,107
遞延稅項	(1,336)	(1,428)
	<u>(596)</u>	<u>1,679</u>

本集團於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月內並無源自香港之應課稅溢利，故無須就香港利得稅作出撥備。

中國之應課稅溢利之稅項支出乃按本集團經營所在司法權區適用之稅率及根據有關司法權區之現行法例、詮釋及慣例計算。

## 8. 期間虧損

本集團之期間虧損乃於扣除以下各項後列賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
商標攤銷	2,648	4,215
折舊	19,268	17,678
董事酬金		
袍金	1,206	1,274
其他薪酬	—	—
	<u>1,206</u>	<u>1,274</u>

## 9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損之計算基準如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
<b>基本 虧損</b>		
用以計算每股基本虧損之本公司權益股東應佔虧損	<u>(70,268)</u>	<u>(60,904)</u>
<b>股份數目</b>		
用以計算每股基本虧損之加權平均普通股數目	<u>23,325,093,070</u>	<u>19,068,389,638</u>

由於所有潛在權益股份均具有反攤薄效應，故並無披露每股攤薄虧損。

## 10. 應收貿易及其他款項、按金及預付款項

### (a) 應收貿易賬款

本集團一般對有長期穩定關係之客戶給予30天至120天之信貸期。本集團力求對其未收取之應收款項保持嚴格控制。董事會定期檢討逾期賬項結餘。

根據確認服務收入或已售貨品之日期計算，應收貿易賬款於報告期末之賬齡分析如下：

	於 二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0 – 30天	14,056	–
120天以上	112	110
	<u>14,168</u>	<u>110</u>

### (b) 分類為流動資產之預付款項、按金及其他應收款項

	於 二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
就出售附屬公司應收代價	20,000	92,000
按金及其他應收款項	2,237	2,179
預付款項	7,406	8,022
	<u>29,643</u>	<u>102,201</u>

## 11. 應付貿易賬款

本集團一般獲供應商授予30天至90天之信貸期。

根據收取所購買之消耗品或貨品日期計算，應付貿易賬款於報告期末之賬齡分析如下：

	於 二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0 – 30天	1,235	–
61 – 90天	4,580	–
90天以上	11,092	7,844
	<u>16,907</u>	<u>7,844</u>

## 12. 可換股債券

### (a) 第一及第二批可換股債券

於二零一三年七月二十二日，本公司為業務合併而發行兩批可換股債券，本金額分別為336,820,000港元（「第一批債券」）及277,950,000港元（「第二批債券」），合共614,770,000港元。下表載列上述發行予債券持有人之可換股債券詳情：

#### 第一批債券

債券持有人名稱	本金額 千港元	票息 (每年)	到期日	每股換股價 港元
昇鑫有限公司	65,010	0%	二零一七年 七月二十一日	0.1768
Smart Fujian Group Limited	226,660	0%	二零一七年 七月二十一日	0.1768
輝策有限公司	45,150	0%	二零一七年 七月二十一日	0.1768
	<u>336,820</u>			

## 12. 可換股債券(續)

### (a) 第一及第二批可換股債券(續)

#### 第二批債券

債券持有人名稱	本金額 千港元	票息 (每年)	到期日	每股換股價 港元
Teya Holdings Limited	131,450	4%	二零一五年 十二月三十一日	0.1768
Templeton Strategic Emerging Markets Fund III, LDC	65,730	4%	二零一五年 十二月三十一日	0.1768
Great Vantage International Limited	54,950	4%	二零一五年 十二月三十一日	0.1768
Ample Gold International Limited	25,820	4%	二零一五年 十二月三十一日	0.1768
	<u>277,950</u>			

第一及第二批債券可於發行日期後隨時轉換為普通股。換股價0.1768港元可按標準調整條款就股份分拆、股份合併、資本化發行及供股作出調整。該等可換股債券之詳情載於本公司日期為二零一三年六月二十八日之通函。

## 12. 可換股債券(續)

### (a) 第一及第二批可換股債券(續)

下表載列第一批債券所附換股權之行使詳情：

轉換日期	已轉 換本金額 千港元	已配發及轉換 之股份數目
<b>第一批債券</b>		
二零一四年七月二十八日	65,010	367,703,620
二零一四年八月八日	47,778	270,237,420
二零一四年九月二十五日	45,150	255,373,303
二零一五年六月一日	113,330	641,006,787
二零一六年八月十八日	65,552	370,769,366
	<u>336,820</u>	<u>1,905,090,496</u>

### (b) 可換股債券之負債及權益部分

發行可換股債券之本金額已分為負債部分及權益部分，相關變動如下：

#### 負債部分

	第一批債券 千港元	第二批債券 千港元	債券總計 千港元
於二零一六年一月一日(經審核)	58,343	302,981	361,324
名義利息	2,847	–	2,847
實際利息	–	76,067	76,067
轉換可換股債券	<u>(61,190)</u>	<u>–</u>	<u>(61,190)</u>
於二零一六年十二月三十一日及 二零一七年一月一日(經審核)	–	379,048	379,048
實際利息	<u>–</u>	<u>47,543</u>	<u>47,543</u>
於二零一七年六月三十日(未經審核)	<u>–</u>	<u>426,591</u>	<u>426,591</u>

12. 可換股債券(續)

(b) 可換股債券之負債及權益部分(續)

負債部分(續)

	於 二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
分析為：		
流動負債	<b>426,591</b>	<b>379,048</b>

權益部分

	第一批債券 千港元	第二批債券 千港元	債券總計 千港元
於二零一六年一月一日(經審核)	30,201	123,721	153,922
轉換可換股債券	<u>(30,201)</u>	<u>-</u>	<u>(30,201)</u>
於二零一六年十二月三十一日 (經審核)及二零一七年六月三十日 (未經審核)	<b><u>-</u></b>	<b><u>123,721</u></b>	<b><u>123,721</u></b>

第一批債券於年內已扣除之利息乃透過就負債部分應用實際年利率7.709%計算。

第二批債券於年內已扣除之利息乃透過就負債部分應用實際年利率7.058%計算。

本集團目前與債券持有人進行磋商，以延長及／或重組第二批債券之條款。

### 13. 債權證

於二零一七年六月三十日，本公司有按面值本金額2,081,086,000港元（於二零一六年十二月三十一日：1,543,186,000港元）之尚未行使非上市債權證，發行成本為466,454,000港元（於二零一六年十二月三十一日：281,533,000港元）。

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司已贖回本金額119,000,000港元（二零一六年：24,000,000港元）之非上市債權證。

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日已發行及尚未行使之債權證詳情如下：

於二零一七年六月三十日（未經審核）

批次	本金額 千港元	發行成本 千港元	年期 (年)	年票息率	實際年利率	賬面金額 千港元
2	45,000	2,600	8	5%	5.79-5.95%	43,267
3	50,000	7,775	4	0-6%	5.46-7.77%	43,700
5	10,000	100	8	5%	5.15%	9,933
6	28,000	1,200	8	6%	6.00-6.99%	27,124
7	20,000	5,610	8	0%	5.13%	15,198
9	11,000	-	2-8	5-6%	5.00-6.00%	11,000
10	64,000	8,140	2-8	0-8%	5.16-9.43%	57,580
11	158,800	38,946	2-8	0-8%	4.43-9.81%	122,568
12	182,400	47,918	2-8	0-7%	5.74-7.00%	139,042
13	35,000	5,150	2-8	5%	7.35-7.53%	30,894
14	294,034	29,172	2	7-8%	12.65-12.96%	291,606
15	1,000	-	2	6%	6.00%	1,000
16	423,652	126,730	2-8	0-8%	5.70-8.00%	308,655
17	11,300	150	0.5-8	3-10%	3.00-22.26%	11,229
18	90,000	8,042	2	0%	4.79%	85,153
19	643,400	184,922	1-8	3-8%	4.82-28.75%	463,240
20	13,500	-	0.5-2	5-8%	5.00-8.00%	13,500
	<u>2,081,086</u>	<u>466,455</u>				<u>1,674,689</u>



### 13. 債權證 (續)

於二零一六年十二月三十一日 (經審核)

批次	本金額 千港元	發行成本 千港元	期間 (年)	年票息率	實際年利率	賬面金額 千港元
2	45,000	2,600	8	5%	5.79-5.95%	43,118
3	50,000	7,775	4	0-6%	5.46-7.77%	43,079
5	10,000	100	8	5%	5.15%	9,927
6	28,000	1,200	8	6%	6.00-6.99%	27,058
7	20,000	5,610	8	0%	5.13%	14,821
9	41,000	-	2-8	5-6%	5.00-6.00%	41,000
10	94,000	8,140	2-8	0-8%	5.16-9.43%	87,168
11	216,600	38,946	2-8	0.8%	4.43-9.81%	177,832
12	182,400	47,918	2-8	0-7%	5.74-7.00%	136,172
13	35,000	5,150	8	5%	7.35-7.53%	30,626
14	294,034	29,172	2	7-8%	12.65-12.96%	283,826
15	1,000	-	2	6%	6.00%	1,000
16	423,652	126,730	2-8	0-8%	5.70-8.00%	301,822
17	12,500	150	0.5-8	3-10%	3.00-22.26%	12,354
18	90,000	8,042	2	0%	4.79%	83,177
	<u>1,543,186</u>	<u>281,533</u>				<u>1,292,980</u>

於	於
二零一七年	二零一六年
六月三十日	十二月三十一日
千港元	千港元
(未經審核)	(經審核)

分析為：

流動負債	<b>893,765</b>	448,849
非流動負債	<b>780,924</b>	844,131
	<u><b>1,674,689</b></u>	<u>1,292,980</u>

該等債權證初步按應收總額減去發行成本確認，其後利用實際利息法按攤銷成本計量。

#### 14. 按公平值計入損益之金融負債

於二零一四年一月二十八日，本公司向Asia Equity Value LTD（「認股權證持有人」）發行認股權證（「認股權證」）。

認股權證可於發行日期起計六個月後隨時行使，以按行使價每股0.26港元認購最多合共506,000,000股股份，而根據認股權證之條款及條件，行使價可就股息、股份分拆、攤薄證券發行及其他不時發生之慣性調整事件，作出反攤薄調整。認股權證將於二零一九年七月二十八日屆滿。

於二零一四年九月十一日，本公司就業務合併發行2,160,000,000股代價股份（「代價股份」），發行價為每股0.15港元。由於發行代價股份及根據認股權證之條款及條件第4A(9)條，行使價由於同日每股認股權證股份0.26港元調整至0.15港元。

認股權證於初步確認時指定為按公平值計入損益之金融負債及其後於各報告期末按公平值計量，而公平值變動於損益確認。

於二零一五年四月三十日，根據認股權證條款及條件第4A(9)條，行使價因本公司於同日授出購股權而由每股認股權證股份0.15港元調整至0.099港元。

#### 14. 按公平值計入損益之金融負債(續)

期內認股權證之變動(第3級公平值計量之結餘)載列如下:

	千港元
於二零一六年一月一日(經審核)	8,531
年內之公平值虧損	<u>1,183</u>
於二零一六年十二月三十一日及 二零一七年一月一日(經審核)	9,714
期內之公平值收益	<u>(9,687)</u>
於二零一七年六月三十日(未經審核)	<u><u>27</u></u>

於	於
二零一七年	二零一六年
六月三十日	十二月三十一日
千港元	千港元
(未經審核)	(經審核)

分析如下:

流動負債

<u><u>27</u></u>	<u><u>9,714</u></u>
------------------	---------------------

#### 15. 股息

截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月,本公司並無派付或宣派股息。

## 管理層討論與分析

### 財務回顧

本期間之經營業績來自茶葉業務。中國的消費市道疲弱不振，尤以客戶主要購買作商務送禮的高端茶葉產品為甚，令經營業績下滑。本集團的茶葉產品銷售及售價面臨壓力。故此，收益由去年同期（「去年同期」）的約159,100,000港元減少至本期間的約134,000,000港元，而毛利由去年同期的約60,200,000港元減少至本期間的約52,700,000港元。然而，毛利率由去年同期的37.8%上升至本期間的39.4%。期內虧損由去年同期約61,300,000港元增加至本期間的約70,100,000港元。

### 業務回顧

於本期間，本集團整合過去數年收購的多項茶葉相關業務並尋求實現產品組合多樣化，且為持續發展而積極進入高端市場。收益由去年同期的約159,100,000港元減少至本期間的約134,000,000港元，乃主要由於消費市道疲弱不振，尤以商務送禮用的茶葉產品為甚。本集團茶葉產品的銷情及售價面臨壓力。本集團於本期間之虧損由去年同期的約61,300,000港元增加至本期間的約70,100,000港元。

### 業務展望

藉著進行的多宗茶葉相關業務的收購及／或投資，本集團整合所有茶葉業務，以全面體現該等業務的潛力，以為本集團帶來盈利貢獻。再者，本集團亦繼續積極搜尋其他有利的茶葉業務潛在擴張及併購機遇，務求實現茶葉業務的長期潛力，並進一步提升其收入來源及盈利能力，為本公司股東（「股東」）帶來最佳回報。

## 流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，本集團之流動資產約為3,067,000,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約2,204,900,000港元），流動負債約為1,596,400,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約1,117,700,000港元）。流動比率（按流動資產對流動負債計算）由二零一六年十二月三十一日之1.97下降至二零一七年六月三十日之1.92。資本負債比率（按銀行借貸總額、承兌票據、按公平值計入損益之金融負債、債權證、可換股債券對股東權益總額計算）於二零一六年十二月三十一日至二零一七年六月三十日由0.92增加至1.10。於二零一七年六月三十日，有關比率乃處於合理充足水平，而本集團備有足夠資源應付其短期及長期責任。

本集團主要以經營業務及融資活動產生之現金流量應付其資金需要。於本期間，經營業務產生之現金淨額及融資活動產生（去年同期：所用）之現金淨額分別約為37,800,000港元（去年同期：約392,400,000港元）及約305,300,000港元（去年同期：約69,200,000港元）。銀行借貸總額增加至約35,200,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約34,300,000港元）。銀行貸款須於一年內償還，年利率由5.44%至7.40%。本集團之銀行借貸以人民幣列值。

於本期間，本集團按面值發行約656,900,000港元（去年同期：約140,200,000港元）之非上市債權證，發行成本約為184,900,000港元（去年同期：約零港元）。該等債權證按各自之面值以年利率介乎0%至10%計息，並無抵押，須於由有關發行日期起計滿首週年至八週年時償還。此外，本集團贖回本金額119,000,000港元之非上市債權證（去年同期：24,000,000港元），於二零一七年六月三十日，該等債權證之賬面值約為1,674,700,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約1,293,000,000港元）。

本期間，概無原可換股債券獲轉換為本公司之普通股。於二零一七年六月三十日，可換股債券、可換股票據（包括按公平值計入損益之金融負債）及承兌票據之賬面值分別約為426,600,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約379,000,000港元）、約27,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約9,700,000港元）及約73,400,000港元（於二零一六年十二月三十一日：約93,800,000港元）。

本公司於二零一七年六月三十日之已發行股份總數為23,325,093,070股股份。

## 外匯風險

本集團大部分資產、負債及交易均以人民幣、港元及美元列值。截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團並無針對外幣風險對沖任何外匯風險。然而，管理層將繼續監察外幣風險及於適當時採取審慎措施。

於二零一七年六月三十日，本集團採納之港元與人民幣的收市匯率為人民幣1元兌1.15港元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣1元兌1.12港元）。由於本期間人民幣兌港元升值（去年同期：貶值），本集團錄得換算海外業務之匯兌差額全面收入（去年同期：虧損）約96,300,000港元（去年同期：約86,700,000港元），及應佔聯營公司（與換算海外業務相關）其他全面收入（去年同期：虧損）約7,400,000港元（去年同期：約4,300,000港元）。鑒於本公告日期前的過去兩個月人民幣兌港元持續升值，於二零一七年，本集團預期將錄得換算海外業務全面收入及應佔聯營公司其他全面收入。

## 資本開支

於本期間，本集團就收購物業、廠房及設備（不包括業務合併產生之收購）收到退款（包括已付按金）約22,400,000港元（去年同期：約零港元）。

此外，本集團於本期間就潛在業務合併收到已付按金退款約403,200,000港元（去年同期：約94,400,000港元），及就業務合併已付按金零港元（去年同期：10,000,000港元）。

## **抵押集團資產**

本集團於本期間並無抵押集團資產。

## **或然負債**

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## **重大投資**

本集團於本期間並無重大投資。

## **附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售**

本集團於本期間並無進行附屬公司及聯屬公司之重大收購或出售。

## **僱傭資料**

於二零一七年六月三十日，本集團於香港及中國共有199名（於二零一六年十二月三十一日：218名）僱員。本集團根據個別僱員之表現及有關地區之薪酬趨勢制定薪酬政策，並作定期檢討。

於本期間，員工成本總額（包括董事酬金）約為6,900,000港元（去年同期：約8,000,000港元）。本公司設立購股權計劃，旨在鼓勵及回饋對本集團有所貢獻之合資格參與者。

## 中期股息

董事會概不宣派本期間之中期股息（去年同期：無）。

## 購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於本期間內購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載列之標準守則，作為本公司規管董事進行證券交易之行為守則。全體董事經本公司作出特定查詢後確認，彼等於本期間一直遵守標準守則所要求之準則。

## 企業管治

公司已採納上市規則附錄十四所載列企業管治守則（「企業管治守則」）之大部分守則條文。董事會承諾，在董事認為切實可行及適用於本公司之前提下，遵從企業管治守則行事。

本公司企業管治原則注重有效之董事會、良好的風險管理及內部監控及恰當的獨立政策，並為股東提供透明度及問責制度。董事會將繼續監察及修訂本公司之企業管治政策，以確保此等政策符合上市規則規定之一般規則及標準。除下文披露者外，於本期間，本公司一直遵守企業管治守則。

守則條文A.6.7列明獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以及就股東意見建立均衡持平的了解；而守則條文E.1.2則列明董事會主席應出席股東週年大會。蔡振榮先生（董事會主席）及兩名獨立非執行董事因有其他商務在身而未能出席本公司於二零一七年六月三十日舉行之股東週年大會。



## 審核委員會

本公司根據企業管治守則之規定設有審核委員會，其職責為審閱及監督本集團之財務報告程序、風險管理及內部監控制度。審核委員會由三名獨立非執行董事組成。本期間之中期業績未經審核，惟已由審核委員會審閱及批准。

代表董事會  
坪山茶業集團有限公司  
主席  
蔡振榮

香港，二零一七年八月二十五日

於本公告日期，執行董事為蔡振榮先生、蔡振耀先生、蔡振英先生、蔡揚波先生、蔡永團先生、張路先生及周耀波先生。獨立非執行董事為Lawrence Gonzaga先生、蔡素玉女士、BBS，太平紳士、陳鴻先先生及林翰瑞先生。